
恵那市特別職報酬等審議会 

 

 

と  き  令和６年１月 19日(金)午前９時 30分 

ところ  恵那市役所会議棟「中会議室」 

 

次  第 

 

１  任命書の交付 

 

 

２ 自己紹介 （P1） 

 

 

３  市長あいさつ 

 

 

４ 審議会の所掌事項について （P2） 

 

 

５  会長の互選 （P1） 

 

 

６  会長職務代理者の指名 

 

 

７  諮  問 （別紙） 

 

  

８  審  議 （P3） 

 

 

９  その他    

 

 

 

 

次回開催日時及び会場：１月 31日（水）午前９時 30分 

           恵那市役所会議棟「中会議室」 



 

令和５年度 恵那市特別職報酬等審議会委員名簿 

 

団体名及び役職名 氏  名 備  考 

恵那市地域自治区会長会議 会長 

（長島町地域自治区会長） 
和 仁  誠  

恵那商工会議所 会頭 阿 部  伸 一 郎  

恵那市恵南商工会 会長 水 野  良 則  

東美濃農業協同組合 常務理事 水 野  富 夫  

連合岐阜東濃地域協議会 事務局長 堀 尾  憲 慈  

恵那市民生委員児童委員協議会 会長 加 藤  幸 利  

(一社)恵那青年会議所 直前理事長 越 智  信 行 （2023年理事長） 

恵那市男女共同参画プラン推進委員会 会長 坪 井  弥 栄 子  

 

 

 

 

【会          長】                                        

【会長職務代理者】  
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○恵那市特別職報酬等審議会条例 
平成17年１月25日条例第４号 

改正 

平成19年３月22日条例第２号 

平成20年９月17日条例第41号 

平成27年３月20日条例第３号 

平成28年６月30日条例第41号 

（設置） 

第１条 市長の諮問に応じ、議員報酬等の額について審議するため、恵那市特別職報酬等審議会（以

下「審議会」という。）を置く。 

（所掌事項） 

第２条 市長は、議会の議員の議員報酬及び政務活動費の額並びに市長、副市長及び教育長の給料の

額に関する条例を議会に提出しようとするときは、あらかじめ、当該議員報酬等の額について、審

議会の意見を聞くものとする。 

一部改正〔平成19年条例２号・20年41号・27年３号・28年41号〕 

（委員） 

第３条 審議会は、委員８人をもって組織し、その委員は、恵那市の区域内の公共的団体等の代表者

その他住民のうちから必要の都度、市長が任命する。 

２ 委員は、当該諮問に係る審議が終了したときは、解任されるものとする。 

（会長） 

第４条 審議会に会長を置き、委員の互選により定める。 

２ 会長は、会務を総理する。 

３ 会長に事故があるとき、又は会長が欠けたときは、あらかじめ、会長の指定する委員がその職務

を代理する。 

（会議） 

第５条 審議会は、会長が招集する。ただし、委員任命後最初の審議会は、市長が招集する。 

２ 審議会は、委員の過半数が出席しなければ会議を開くことができない。 

（委任） 

第６条 この条例に定めるもののほか、必要な事項は、市長が定める。 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 

附 則（平成19年３月22日条例第２号） 

（施行期日） 

１ この条例は、平成19年４月１日から施行する。 

（経過措置） 

２ この条例の収入役に係る規定（収入役に関する部分に限る。）は、地方自治法の一部を改正する

法律（平成18年法律第53号）附則第３条第１項の規定により収入役が在職する間は適用せず、この

条例による改正後の各条例の規定にかかわらず、なお改正前の各条例の収入役に係る規定はその効

力を有するものとする。 

附 則（平成20年９月17日条例第41号） 

この条例は、公布の日から施行する。 

附 則（平成27年３月20日条例第３号抄） 

（施行期日） 

１ この条例は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律（平成26年法律第

76号。以下「改正法」という。）の施行の日から施行する。 

（恵那市特別職報酬等審議会条例の一部改正に伴う経過措置） 

14 改正法附則第２条第１項の場合においては、前項の規定による改正後の恵那市特別職報酬審議会

条例第２条の規定は適用せず、前項の規定による改正前の恵那市特別職報酬審議会条例第２条の規

定は、なおその効力を有する。 

附 則（平成28年６月30日条例第41号） 

この条例は、公布の日から施行する。 
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金額（月額） 年収（参考） 金額（月額） 年収（参考）

13,776,000円 14,981,400円
（4,176,000円） （4,541,400円）

11,830,140円 12,398,400円
（3,586,140円） （3,758,400円）

10,332,000円 11,020,800円
（3,132,000円） （3,340,800円）

7,301,280円 7,749,000円
（2,213,280円） （2,349,000円）

6,578,040円 7,060,200円
（1,994,040円） （2,140,200円）

6,233,640円 6,543,600円
（1,889,640円） （1,983,600円）

【市長、副市長、教育長、議長、副議長、議員の改定の根拠】

諮問に関する事務局提案内容

687,000円

800,000円 870,000円

720,000円

改定率

4.8%

区 分

市 長

副 市 長

現 行 事務局案

8.8%

5.0%

（カッコ内は年収のうち期末手当の額）

 ・全国の類似団体（Ⅰ-Ⅱで人口規模が近い団体）の平均との比較で差があること。

 ・岐阜県内の自治体において人口規模等から見て若干低いという見方もできること。

副 議 長

議 員

640,000円

450,000円

410,000円

380,000円362,000円

6.7%

6.1%

7.3%

教 育 長

議 長

382,000円

424,000円

600,000円

視点

（１）県内市及び類似団体と比較して金額がどうか。人口規模との関連性

（２）恵那市と県内市との財政状況からみて適した金額かどうか。健全な

財政運営

（３）高い志を持った、若い世代が議員を目指すかどうか。
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１　市長の報酬額（令和５年４月１日現在）

人 数 順 位 金額 順位

1 恵那市 47,260 13 月額 800,000 18 16.93 9

2 岐阜市 401,294 1 月額 1,090,000 1 2.72 21

3 大垣市 158,676 2 月額 1,055,000 2 6.65 20

4 高山市 83,537 7 月額 961,000 5 11.50 15

5 多治見市 106,740 4 月額 1,005,000 3 9.42 17

6 関市 84,984 6 月額 919,000 7 10.81 16

7 中津川市 74,904 8 月額 903,000 8 12.06 14

8 美濃市 19,344 21 月額 800,000 18 41.36 1

9 瑞浪市 35,928 15 月額 860,000 12 23.94 6

10 羽島市 66,729 9 月額 880,000 9 13.19 13

11 美濃加茂市 57,173 10 月額 870,000 10 15.22 12

12 土岐市 55,514 12 月額 870,000 10 15.67 10

13 各務原市 145,311 3 月額 999,000 4 6.87 19

14 可児市 100,297 5 月額 920,000 6 9.17 18

15 山県市 25,401 19 月額 780,000 20 30.71 3

16 瑞穂市 55,977 11 月額 860,000 12 15.36 11

17 飛騨市 22,311 20 月額 830,000 15 37.20 2

18 本巣市 33,087 16 月額 830,000 15 25.09 5

19 郡上市 38,761 14 月額 829,000 17 21.39 8

20 下呂市 29,803 18 月額 850,000 14 28.52 4

21 海津市 32,386 17 月額 760,000 21 23.47 7

81,408 889,095

人　口

報酬額

市民一人当たり

県内市平均

特別職の報酬等に関する調査結果（岐阜県内各市）

備    考NO 団体名 順位
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１　市長の報酬額（令和５年４月１日現在）

金額 順位

1 岐阜県恵那市 47,260 月額 800,000 15 16.93 16

2 石川県能美市 49,576 月額 890,000 7 17.95 12

3 三重県亀山市 49,292 月額 995,000 1 20.19 3

4 山口県光市 49,233 月額 864,000 11 17.55 15

5 愛知県高浜市 49,222 月額 901,000 5 18.30 9

6 群馬県みどり市 49,159 月額 880,000 10 17.90 13

7 長野県諏訪市 48,071 月額 901,000 5 18.74 8

8 佐賀県武雄市 47,502 月額 950,000 3 20.00 4

9 富山県南砺市 47,413 月額 890,000 7 18.77 7

10 兵庫県小野市 47,354 月額 980,000 2 20.70 1

11 富山県砺波市 47,236 月額 839,000 14 17.76 14

12 山梨県富士吉田市 47,026 月額 850,000 13 18.08 11

13 新潟県五泉市 46,931 月額 859,000 12 18.30 10

14 長野県岡谷市 46,262 月額 905,000 4 19.56 5

15 滋賀県高島市 46,228 月額 750,000 16 16.22 17

16 群馬県富岡市 46,171 月額 890,000 7 19.28 6

17 岡山県笠岡市 45,281 月額 930,000 4 20.54 2

47,601 886,706

報酬額 順位

類似団体平均

備    考

特別職の報酬等に関する調査結果（全国の類似都市）

市民一人当たり

NO 団体名 人口
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２　副市長の報酬額（令和５年４月１日現在）

人 数 順 位 金額 順位

1 恵那市 47,260 13 月額 687,000 15 14.54 9

2 岐阜市 401,294 1 月額 890,000 1 2.22 21

3 大垣市 158,676 2 月額 870,000 2 5.48 20

4 高山市 83,537 7 月額 802,000 5 9.60 15

5 多治見市 106,740 4 月額 840,000 3 7.87 17

6 関市 84,984 6 月額 737,000 8 8.67 16

7 中津川市 74,904 8 月額 784,000 6 10.47 14

8 美濃市 19,344 21 月額 665,000 17 34.38 1

9 瑞浪市 35,928 15 月額 708,000 13 19.71 5

10 羽島市 66,729 9 月額 725,400 9 10.87 13

11 美濃加茂市 57,173 10 月額 725,000 10 12.68 12

12 土岐市 55,514 12 月額 725,000 10 13.06 10

13 各務原市 145,311 3 月額 834,000 4 5.74 19

14 可児市 100,297 5 月額 780,000 7 7.78 18

15 山県市 25,401 19 月額 660,000 19 25.98 3

16 瑞穂市 55,977 11 月額 720,000 12 12.86 11

17 飛騨市 22,311 20 月額 680,000 16 30.48 2

18 本巣市 33,087 16 月額 650,000 20 19.65 6

19 郡上市 38,761 14 月額 664,000 18 17.13 8

20 下呂市 29,803 18 月額 700,000 14 23.49 4

21 海津市 32,386 17 月額 615,000 21 18.99 7

81,408 736,257

特別職の報酬等に関する調査結果（岐阜県内各市）

NO 団体名 報酬額

人　口

順位

市民一人当たり

備    考

県内市平均
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２　副市長の報酬額（令和５年４月１日現在）

備    考

金額 順位

1 岐阜県恵那市 47,260 月額 687,000 14 14.54 12

2 石川県能美市 49,576 月額 715,000 11 14.42 14

3 三重県亀山市 49,292 月額 745,000 6 15.11 9

4 山口県光市 49,233 月額 707,000 12 14.36 15

5 愛知県高浜市 49,222 月額 749,000 4 15.22 7

6 群馬県みどり市 49,159 月額 730,000 8 14.85 10

7 長野県諏訪市 48,071 月額 746,000 5 15.52 6

8 佐賀県武雄市 47,502 月額 760,000 2 16.00 3

9 富山県南砺市 47,413 月額 720,000 10 15.19 8

10 兵庫県小野市 47,354 月額 794,000 1 16.77 1

11 富山県砺波市 47,236 月額 691,000 13 14.63 11

12 山梨県富士吉田市 47,026 月額 680,000 15 14.46 13

13 新潟県五泉市 46,931 月額 655,000 16 13.96 16

14 長野県岡谷市 46,262 月額 736,000 7 15.91 4

15 滋賀県高島市 46,228 月額 585,000 17 12.65 17

16 群馬県富岡市 46,171 月額 730,000 8 15.81 5

17 岡山県笠岡市 45,281 月額 755,000 3 16.67 2

47,601 716,765類似団体平均

特別職の報酬等に関する調査結果（全国の類似都市）

市民一人当たり

NO 団体名 人口 報酬額 順位
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３　教育長の報酬額（令和５年４月１日現在）

人 数 順 位 金額 順位

1 恵那市 47,260 13 月額 600,000 15 12.70 9

2 岐阜市 401,294 1 月額 780,000 1 1.94 21

3 大垣市 158,676 2 月額 689,000 2 4.34 20

4 高山市 83,537 7 月額 650,000 7 7.78 15

5 多治見市 106,740 4 月額 665,000 3 6.23 18

6 関市 84,984 6 月額 643,000 11 7.57 16

7 中津川市 74,904 8 月額 658,000 5 8.78 14

8 美濃市 19,344 21 月額 575,000 18 29.72 1

9 瑞浪市 35,928 15 月額 631,000 13 17.56 5

10 羽島市 66,729 9 月額 640,000 12 9.59 13

11 美濃加茂市 57,173 10 月額 651,000 6 11.39 12

12 土岐市 55,514 12 月額 645,000 9 11.62 10

13 各務原市 145,311 3 月額 659,000 4 4.54 19

14 可児市 100,297 5 月額 644,000 10 6.42 17

15 山県市 25,401 19 月額 590,000 16 23.23 3

16 瑞穂市 55,977 11 月額 650,000 7 11.61 11

17 飛騨市 22,311 20 月額 550,000 21 24.65 2

18 本巣市 33,087 16 月額 580,000 17 17.53 6

19 郡上市 38,761 14 月額 566,000 19 14.60 8

20 下呂市 29,803 18 月額 610,000 14 20.47 4

21 海津市 32,386 17 月額 563,000 20 17.38 7

81,408 630,429

特別職の報酬等に関する調査結果（岐阜県内各市）

NO 団体名 報酬額

人　口

順位

市民一人当たり

備    考

県内市平均
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３　教育長の報酬額（令和５年４月１日現在）

備    考

金額 順位

1 岐阜県恵那市 47,260 月額 600,000 13 12.70 13

2 石川県能美市 49,576 月額 655,000 6 13.21 7

3 三重県亀山市 49,292 月額 650,000 7 13.19 8

4 山口県光市 49,233 月額 627,000 11 12.74 12

5 愛知県高浜市 49,222 月額 642,000 8 13.04 10

6 群馬県みどり市 49,159 月額 640,000 10 13.02 11

7 長野県諏訪市 48,071 月額 657,100 5 13.67 6

8 佐賀県武雄市 47,502 月額 670,000 3 14.10 4

9 富山県南砺市 47,413 月額 620,000 12 13.08 9

10 兵庫県小野市 47,354 月額 695,000 1 14.68 2

11 富山県砺波市 47,236 月額 598,000 14 12.66 14

12 山梨県富士吉田市 47,026 月額 590,000 15 12.55 15

13 新潟県五泉市 46,931 月額 588,000 16 12.53 16

14 長野県岡谷市 46,262 月額 641,000 9 13.86 5

15 滋賀県高島市 46,228 月額 560,000 17 12.11 17

16 群馬県富岡市 46,171 月額 660,000 4 14.29 3

17 岡山県笠岡市 45,281 月額 675,000 2 14.91 1

47,601 633,418類似団体平均

特別職の報酬等に関する調査結果（全国の類似都市）

市民一人当たり

順位報酬額人口団体名NO
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４　議長の報酬額（令和５年４月１日現在）

1 恵那市 47,260 月額 424,000 13

2 岐阜市 401,294 月額 770,000 1

3 大垣市 158,676 月額 630,000 2

4 高山市 83,537 月額 488,000 5

5 多治見市 106,740 月額 584,000 3

6 関市 84,984 月額 480,000 6

7 中津川市 74,904 月額 441,000 10

8 美濃市 19,344 月額 365,000 19

9 瑞浪市 35,928 月額 430,000 12

10 羽島市 66,729 月額 441,750 9

11 美濃加茂市 57,173 月額 434,000 11

12 土岐市 55,514 月額 464,000 8

13 各務原市 145,311 月額 570,000 4

14 可児市 100,297 月額 480,000 6

15 山県市 25,401 月額 353,000 20

16 瑞穂市 55,977 月額 385,000 15

17 飛騨市 22,311 月額 370,000 16

18 本巣市 33,087 月額 370,000 16

19 郡上市 38,761 月額 390,000 14

20 下呂市 29,803 月額 370,000 16

21 海津市 32,386 月額 343,000 21

81,408 456,321県内市平均

備    考人　口

特別職の報酬等に関する調査結果（岐阜県内各市）

NO 団体名 報酬額 順位
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４　議長の報酬額（令和５年４月１日現在）

NO 団体名 人口 順位 備    考

1 岐阜県恵那市 47,260 月額 424,000 14

2 石川県能美市 49,576 月額 450,000 11

3 三重県亀山市 49,292 月額 495,000 3

4 山口県光市 49,233 月額 456,000 8

5 愛知県高浜市 49,222 月額 457,000 7

6 群馬県みどり市 49,159 月額 430,000 13

7 長野県諏訪市 48,071 月額 456,000 8

8 佐賀県武雄市 47,502 月額 490,000 4

9 富山県南砺市 47,413 月額 460,000 6

10 兵庫県小野市 47,354 月額 528,000 2

11 富山県砺波市 47,236 月額 454,000 10

12 山梨県富士吉田市 47,026 月額 400,000 16

13 新潟県五泉市 46,931 月額 405,000 15

14 長野県岡谷市 46,262 月額 465,000 5

15 滋賀県高島市 46,228 月額 400,000 16

16 群馬県富岡市 46,171 月額 435,000 12

17 岡山県笠岡市 45,281 月額 557,000 1

47,601 456,588

特別職の報酬等に関する調査結果（全国の類似都市）

報酬額

類似団体平均
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５　副議長の報酬額（令和５年４月１日現在）

1 恵那市 47,260 月額 382,000 12

2 岐阜市 401,294 月額 700,000 1

3 大垣市 158,676 月額 579,000 2

4 高山市 83,537 月額 442,000 5

5 多治見市 106,740 月額 534,000 3

6 関市 84,984 月額 440,000 6

7 中津川市 74,904 月額 398,000 11

8 美濃市 19,344 月額 325,000 16

9 瑞浪市 35,928 月額 400,000 10

10 羽島市 66,729 月額 413,250 9

11 美濃加茂市 57,173 月額 381,500 13

12 土岐市 55,514 月額 428,000 7

13 各務原市 145,311 月額 520,000 4

14 可児市 100,297 月額 425,000 8

15 山県市 25,401 月額 315,000 18

16 瑞穂市 55,977 月額 330,000 15

17 飛騨市 22,311 月額 300,000 20

18 本巣市 33,087 月額 320,000 17

19 郡上市 38,761 月額 340,000 14

20 下呂市 29,803 月額 300,000 20

21 海津市 32,386 月額 314,000 19

81,408 408,893県内市平均

備    考

特別職の報酬等に関する調査結果（岐阜県内各市）

NO 団体名 人　口 報酬額 順位
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５　副議長の報酬額（令和５年４月１日現在）

NO 団体名 人口 順位 備    考

1 岐阜県恵那市 47,260 月額 382,000 13

2 石川県能美市 49,576 月額 390,000 10

3 三重県亀山市 49,292 月額 420,000 4

4 山口県光市 49,233 月額 399,000 7

5 愛知県高浜市 49,222 月額 393,000 9

6 群馬県みどり市 49,159 月額 380,000 14

7 長野県諏訪市 48,071 月額 388,000 12

8 佐賀県武雄市 47,502 月額 440,000 3

9 富山県南砺市 47,413 月額 410,000 5

10 兵庫県小野市 47,354 月額 449,000 2

11 富山県砺波市 47,236 月額 404,000 6

12 山梨県富士吉田市 47,026 月額 370,000 15

13 新潟県五泉市 46,931 月額 331,000 17

14 長野県岡谷市 46,262 月額 396,000 8

15 滋賀県高島市 46,228 月額 340,000 16

16 群馬県富岡市 46,171 月額 390,000 10

17 岡山県笠岡市 45,281 月額 493,000 1

47,601 398,529

特別職の報酬等に関する調査結果（全国の類似都市）

報酬額

類似団体平均
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６　議員の報酬額（令和５年４月１日現在）

1 恵那市 47,260 月額 362,000 12 18

2 岐阜市 401,294 月額 650,000 1 38

3 大垣市 158,676 月額 553,000 2 22

4 高山市 83,537 月額 416,000 5 24

5 多治見市 106,740 月額 486,000 3 21

6 関市 84,984 月額 416,000 5 22

7 中津川市 74,904 月額 376,000 10 21

8 美濃市 19,344 月額 300,000 16 13

9 瑞浪市 35,928 月額 375,000 11 16

10 羽島市 66,729 月額 394,250 8 18

11 美濃加茂市 57,173 月額 362,000 12 16

12 土岐市 55,514 月額 393,000 9 18

13 各務原市 145,311 月額 485,000 4 24

14 可児市 100,297 月額 400,000 7 22

15 山県市 25,401 月額 295,000 18 13

16 瑞穂市 55,977 月額 308,000 15 18

17 飛騨市 22,311 月額 270,000 20 14

18 本巣市 33,087 月額 300,000 16 16

19 郡上市 38,761 月額 310,000 14 18

20 下呂市 29,803 月額 270,000 20 14

21 海津市 32,386 月額 294,000 19 15

81,408 381,679県内市平均

備    考
（議員定数）

特別職の報酬等に関する調査結果（岐阜県内各市）

NO 団体名 人　口 報酬額 順位
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６　議員の報酬額（令和５年年４月１日現在）

NO 団体名 人口 順位
備    考

（議員定数）

1 岐阜県恵那市 47,260 月額 362,000 10 18

2 石川県能美市 49,576 月額 370,000 7 16

3 三重県亀山市 49,292 月額 390,000 4 18

4 山口県光市 49,233 月額 370,000 7 18

5 愛知県高浜市 49,222 月額 367,000 9 14

6 群馬県みどり市 49,159 月額 360,000 11 18

7 長野県諏訪市 48,071 月額 349,000 15 15

8 佐賀県武雄市 47,502 月額 410,000 2 20

9 富山県南砺市 47,413 月額 380,000 5 18

10 兵庫県小野市 47,354 月額 409,000 3 16

11 富山県砺波市 47,236 月額 374,000 6 18

12 山梨県富士吉田市 47,026 月額 360,000 11 20

13 新潟県五泉市 46,931 月額 313,000 16 20

14 長野県岡谷市 46,262 月額 353,000 14 18

15 滋賀県高島市 46,228 月額 310,000 17 18

16 群馬県富岡市 46,171 月額 360,000 11 18

17 岡山県笠岡市 45,281 月額 450,000 1 20

47,601 369,824

特別職の報酬等に関する調査結果（全国の類似都市）

報酬額

類似団体平均
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団体コード 都道府県名 団体名 財政力指数 経常収支比率 実質公債費比率 将来負担比率 ラスパイレス指数

212105 岐阜県 恵那市 0.45 87.4 0.0 - 96.9

102105 群馬県 富岡市 0.63 94.6 7.7 - 99.0

102121 群馬県 みどり市 0.62 99.4 4.1 - 95.4

152188 新潟県 五泉市 0.43 87.4 6.9 36.6 94.2

162086 富山県 砺波市 0.57 92.0 12.9 22.8 97.6

162108 富山県 南砺市 0.34 90.6 6.1 - 95.7

172111 石川県 能美市 0.66 90.4 3.6 - 96.3

192023 山梨県 富士吉田市 0.67 81.6 9.2 - 99.3

202045 長野県 岡谷市 0.61 86.2 7.3 44.7 96.8

202061 長野県 諏訪市 0.70 85.8 6.6 56.5 96.4

232271 愛知県 高浜市 1.00 94.9 1.6 21.8 97.8

242101 三重県 亀山市 0.84 85.2 2.7 - 100.2

252123 滋賀県 高島市 0.37 95.7 8.7 - 98.7

282189 兵庫県 小野市 0.70 89.6 7.3 0.5 100.1

332054 岡山県 笠岡市 0.57 93.6 7.2 51.3 99.7

352101 山口県 光市 0.62 89.6 6.0 - 98.0

412066 佐賀県 武雄市 0.48 94.3 9.9 22.2 99.0

0.60 90.5 6.3 32.1 －

団体コード 都道府県名 団体名 財政力指数 経常収支比率 実質公債費比率 将来負担比率 ラスパイレス指数

212105 岐阜県 恵那市 0.45 87.4 0.0 - 96.9

212016 岐阜県 岐阜市 0.84 94.3 2.9 - 99.8

212024 岐阜県 大垣市 0.85 88.6 2.1 12.5 100.3

212032 岐阜県 高山市 0.53 83.1 4.7 - 99.4

212041 岐阜県 多治見市 0.70 87.4 ▲ 3.6 - 96.8

212059 岐阜県 関市 0.61 81.3 1.8 - 97.5

212067 岐阜県 中津川市 0.49 90.4 6.7 - 98.6

212075 岐阜県 美濃市 0.54 92.2 9.7 24.1 95.6

212083 岐阜県 瑞浪市 0.62 89.0 2.3 - 99.2

212091 岐阜県 羽島市 0.76 95.7 5.9 8.7 94.3

212113 岐阜県 美濃加茂市 0.78 88.8 4.4 - 96.3

212121 岐阜県 土岐市 0.66 93.9 5.6 - 96.5

212130 岐阜県 各務原市 0.87 92.8 5.6 - 100.3

212148 岐阜県 可児市 0.84 87.2 0.0 - 96.6

212156 岐阜県 山県市 0.40 88.6 9.1 12.4 96.0

212164 岐阜県 瑞穂市 0.74 83.1 0.7 - 96.0

212172 岐阜県 飛騨市 0.33 93.0 13.3 - 94.3

212181 岐阜県 本巣市 0.54 88.2 7.4 35.3 96.2

212199 岐阜県 郡上市 0.32 83.8 11.4 70.1 93.7

212202 岐阜県 下呂市 0.33 88.8 11.6 9.8 97.3

212211 岐阜県 海津市 0.47 89.1 8.3 32.7 92.5

0.60 88.9 5.2 25.7 －

類似全国市町村平均

県下21市平均

類似団体の主要財政指標（令和４年度）

県内各市の主要財政指標（令和４年度）
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財政指標用語説明 

 

○財政力指数 

地方公共団体の財政運営の自主性の大きさを示す指数で、言い換えれば、標準的な行

政需要に自前の財源でどれだけ対応できるかを表しています。 

地方交付税の算定基礎となっている２つの数値、基準財政収入額（市税等の７５％に

地方譲与税などを加えたもの）を基準財政需要額（標準的な行政活動を行うのに必要

な額）で除して得た数値の過去３年間を平均したもので、この指数が高いほど財政力

が強いことを表し、１を超えることとなれば、普通地方交付税の交付を受けない、い

わゆる「不交付団体」となります。 

 

○経常収支比率 

地方公共団体の財政構造の弾力性を判断するための指標で、人件費、扶助費、公債費

のように毎年度経常的に支出される経費（経常的経費）に充当された一般財源の額

が、地方税、普通交付税を中心とする毎年度経常的に収入される一般財源（経常一般

財源）、減税補てん債及び臨時財政対策債の合計額に占める割合。この指数は、経常的

経費に経常一般財源収入がどの程度充当されているかを見るものであり、比率が高い

ほど財政構造の硬直化が進んでいることを表しています。 

 

経常収支比率 ＝ [ 経常的経費充当経常一般財源 ] / [ 経常一般財源 ] × 100(％) 

 

○実質公債費比率 

地方公共団体における公債費による財政負担の度合いを判断する指標として、起債に

協議を要する団体と許可を要する団体の判定に用いられるもの（地方財政法第 5条の

4第 1項第 2号）。起債制限比率について、準元利償還金の範囲等の見直しを行ったも

のであり、実質公債費比率が 18％以上となる地方公共団体については、 地方債協議

制度移行後においても、起債に当たり許可が必要となる。 

 

○将来負担比率 

地方公社や損失補償を行っている出資法人等に係るものを含め、当該地方公共団体の

一般会計等が、将来負担すべき実質的な負債の標準財政規模を基本とした額に対する

比率です。 地方公共団体の一般会計等の借入金（地方債）や将来支払っていく可能性

のある負担等の現時点での残高を指標化し、将来財政を圧迫する可能性の度合いを示

す指標ともいえます。 

 

○ラスパイレス指数 

加重指数の一種で、重要度を基準時点（又は場）に求めるラスパイレス式計算方法に

よる指数。ここでは、地方公務員の給与水準を表すものとして、一般に用いられてい

る国家公務員行政職（一）職員の俸給を基準とする地方公務員一般行政職職員の給与

水準を示す。 
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